
 

 
 

 
 
 
 

 

FECHA DE REV. 07/04/2010    NO. DE REV. 01   FOR. 7.5 DPL 07 

 

Con fecha 07 de mayo del presente año, la C. Presidenta Municipal de Gómez 
Palacio, Dgo., envió a esta H. LXV Legislatura del Estado, Iniciativa de Decreto, 
en la cual solicita de esta Representación Popular, autorización para donar a 
favor del Centro de Salud Mental de la Laguna, A.C., una superficie de 
2,000.00 M2, ubicada en Fraccionamiento Cerradas de Miravalle de la Ciudad 
de Gómez Palacio Dgo.; misma que fue turnada a la Comisión de Hacienda, 
Presupuesto y Cuenta Pública integrada por los CC. Diputados: Emiliano 
Hernández Camargo, María del Refugio Vázquez Rodríguez, Gilberto Candelario 
Zaldívar Hernández, Francisco Javier Ibarra Jáquez, María Elena Arenas Luján; 
Presidente, Secretario y Vocales respectivamente, los cuales emitieron su 
dictamen favorable con base en los siguientes: 

 

C O N S I D E R A N D O S 

 
PRIMERO.- De conformidad con las disposiciones contenidas en los artículos 55 
fracción XXVII de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Durango 
y 122 fracción IV, de la Ley Orgánica del Congreso del Estado, es facultad de la 
Comisión que dictaminó sobre “autorizaciones a los Municipios para la 
enajenación de bienes inmuebles de su propiedad”, tema de la iniciativa referida 
en el proemio del presente, cerciorándonos en primer término que el R. 
Ayuntamiento de Gómez Palacio Dgo., efectivamente, dio cumplimiento a las 
obligaciones establecidas en el artículo 157 de la Ley Orgánica del Municipio Libre 
del Estado de Durango, tal y como a continuación se detalla. 
 

a)Escritura No. 2399 de fecha 20 de Noviembre de 2007, debidamente inscrita 
en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio del Distrito de Gómez 
Palacio, Dgo., el 28 de marzo de 2008, bajo el No. 9020, Libro 24-B,por la cual 
la Asociación Civil Centro de Salud Mental de la Laguna, fue constituida, cuya 
copia anexan a la iniciativa.  
 

b) Escritura Pública No. 266, Volúmen XIV de fecha 4 de agosto de 2010, 
inscrita en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio del Distrito de 
Gómez Palacio, Dgo., con el número 7443 de fecha 23 de junio de 2011,la cual 
ampara que el Ayuntamiento de Gómez Palacio es propietario de una superficie 
de 3,648.24 metros cuadrados, libre de gravamen, adquirida por donación, 
ubicada en el Fraccionamiento Cerradas Miravalle de  ésta ciudad, según consta 
en las copias que se anexan.  
 
Es importante señalar que en las fojas11 y 18 de la mencionada escritura No. 266 
que ampara la propiedad del inmueble, aparece la superficie de 3,648.24 metros 
cuadrados como Lote 01 de la Manzana 8, error que fue debidamente enmendado 
e inscrito en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio del Distrito de 
Gómez Palacio, Dgo., bajo el número 406, foja 100 vuelta del Libro Auxiliar 27, 
Sección Primera con fecha 25 de octubre de 2012; documento que se adjunta a la 
presente.  
 

c) Acuerdo tomado por el H. Cabildo en Sesión Ordinaria celebrada el 22 de 
marzo de 2013, mediante el cual fue subdividida la referida superficie de 3,648.24 
metros cuadrados obteniéndose dos fracciones como sigue: Fracción 1 con 
superficie de 2,000.00 metros cuadrados y Fracción 2 con superficie de 
1,648.24 metros cuadrados. De igual manera, en dicha Sesión se aprobó por 
unanimidad otorgar en donación a la asociación civil denominada Centro de 
Salud Mental de la Laguna, A.C., la Fracción 1 del Lote 1 de la Manzana 8, 



 

 
 

 
 
 
 

 

FECHA DE REV. 07/04/2010    NO. DE REV. 01   FOR. 7.5 DPL 07 

 

ubicada en el Fraccionamiento Cerradas Miravalle de la ciudad de Gómez 
Palacio, Dgo., con una superficie de 2,000.00 metros cuadrados y que cuenta 
con las siguientes medidas y colindancias: Al Noroeste en 81.21 metros con 
Fraccionamiento Villas Miravalle, al Este en 69.80 metros con Fracción 2 de 
la Manzana 8 del Fraccionamiento Cerradas Miravalle y al Suroeste en 58.60 
metros con servidumbre de paso de Comisión Federal de Electricidad 
(C.F.E.), superficie que será destinada para la construcción de un centro de 
consulta externa e internación de día, para la atención de pacientes con trastornos 
de salud mental.  
 

d) Copia fotostática del certificado de liberación de gravamen expedido el 30 
de abril de 2013, por el Oficial Encargado del Registro Público de la Propiedad y 
del Comercio del Distrito de Gómez Palacio, Dgo., en el que se hace constar que 
la propiedad no reporta gravamen; así como tambiénse anexaa la presente, copia 
de la certificaciónexpedida por parte del Secretario del Republicano 
Ayuntamiento de Gómez Palacio, Dgo.; en la que se hace constar que el citado 
inmueble está destinado precisamente para equipamiento urbano, respetándose 
totalmente las áreas verdes del Fraccionamiento y no representa ningún valor 
arqueológico, histórico o artístico, ni se encuentra proyectado para algún servicio 
público. 

 

e) Plano de localización de la superficie de terreno a enajenar, expedido por 
el Titular de la Unidad Catastral de Gómez Palacio, Dgo., en la que se permite 
ubicar a detalle, las medidas y colindancias de dicho inmueble consistentes en: 
 

 Al Noroeste en 81.21 metros con Fraccionamiento Villas Miravalle,  

 Al Este en 69.80 metros con Fracción 2 de la Manzana 8 del 

Fraccionamiento Cerradas Miravalle y;  

 Al Suroeste en 58.60 metros con servidumbre de paso de Comisión Federal 
de Electricidad (C.F.E.);  

 

SEGUNDO.- Por último y una vez verificado el cumplimiento de lo anterior, se 
consideró conveniente mencionar los motivos que sustentan la iniciativa de 
referencia, puntualizando que se coincidió con el iniciador en que de autorizarse la 
enajenación en los términos propuestos, se le dará al inmueble multireferido un 
destino útil al facilitar que la Asociación Civil Centro de Salud Mental de la Laguna, 
pueda cumplir sus objetivos tales como son: ofrecer los servicios de consulta 
médica psiquiátrica y psicológica, atención en caso de hospitalización temporal, 
alternativas de apoyo a la familia de los pacientes a través de terapia individual o 
de grupo, así como la impartición de talleres de terapia ocupacional y tratamiento 
nutricional; lo que sin duda redundará en beneficio de la comunidad.  
 

 
Con base en los anteriores Considerandos, esta H. LXV Legislatura del Estado, 
expide el siguiente: 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 
 
 

 

FECHA DE REV. 07/04/2010    NO. DE REV. 01   FOR. 7.5 DPL 07 

 

 
D E C R E T O No. 507 

 

LA SEXAGÉSIMA QUINTA LEGISLATURA DEL HONORABLE CONGRESO DEL 

ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE DURANGO,  EN EJERCICIO DE LAS 

FACULTADES QUE LE CONFIERE EL ARTÍCULO 55 DE LA CONSTITUCIÓN 

POLÍTICA LOCAL, A NOMBRE DEL PUEBLO, DECRETA: 

 

ARTÍCULO PRIMERO.-Se autoriza al R. Ayuntamiento del Municipio de Gómez 
Palacio, Dgo., para otorgar en Donación a favor de la Asociación denominada 
Centro de Salud Mental de la Laguna, A.C., una superficie de 2,000.00 metros 
cuadrados, que corresponde a la Fracción 1 del lote 1 de la Manzana 8, ubicada 
en el Fraccionamiento Cerradas Miravalle de esa Ciudad, que cuenta con las 
siguientes medidas y colindancias: 
 
Al noroeste en 81.21 metros con Fraccionamiento Villas de Miravalle; al Este en 
69.80 metros con fracción 2 de la Manzana 8 del fraccionamiento Cerradas de 
Miravalle y al Suroeste en 58.60 metros con servidumbre de paso de Comisión 
Federal de Electricidad (C.F.E.), mismo que será destinado para la construcción 
de un Centro de Consulta Externa e Internación de día, para la atención de 
pacientes con trastornos de salud mental.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Esta donación se condiciona a que en un término de un 
año, contados a partir de la fecha de autorización de la donación, estará concluida 
la construcción de la primera etapa, que consiste en oficinas y consultorios y en 
caso contrario, el inmueble será reintegrado al patrimonio municipal. 
 
ARTÍCULO TERCERO.-En los términos de la ley de materia, el inmueble objeto 
de la donación se revertirá a la Hacienda Pública Municipal, en caso de que el 
mismono sea utilizado para el fin para el cual fue donado. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Inscríbase el presente Decreto en el Registro Público de la 
Propiedad y del Comercio de la Ciudad de Gómez Palacio, Dgo. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Los gastos que se originen con motivo de esta donación, 
por concepto de honorarios, impuestos y derechos, serán cubiertos por el 
beneficiario. 

ARTICULO TRANSITORIO 
 

PRIMERO.- El presente Decreto surtirá sus efectos legales al día siguiente de su 
publicación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Durango. 
 
SEGUNDO.- Se derogan todas las disposiciones legales que se opongan a la 
presente. 
 

El Ciudadano Gobernador Constitucional del Estado, sancionará, promulgará y 
dispondrá se publique, circule y observe. 



 

 
 

 
 
 
 

 

FECHA DE REV. 07/04/2010    NO. DE REV. 01   FOR. 7.5 DPL 07 

 

Dado en el Salón de Sesiones del Honorable Congreso del Estado, en Victoria de 
Durango, Dgo., a los (30) treinta días del mes de mayo del año (2013) dos mil 
trece. 
 
 
 

DIP. JOSÉ FRANCISCO ACOSTA LLANES 
PRESIDENTE. 

 
 
 

DIP. MA. DEL REFUGIO VÁZQUEZ RODRÍGUEZ 
  SECRETARIA. 
 
 
 

DIP. CECILIO CAMPOS JIMÉNEZ 
                                                                            SECRETARIO. 

 


